câmara c-Municipal de Q3iriqüi
Estado de São Paulo

O / 5
PROJETO DE LEI N°

ADOÇAO DO NOME DO SENHOR FRANCISCO NUNES PA-

RA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

CM BIRIGUI PROT:0000001748/2115  15/06/2015 00125

dkt
C

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI 	 DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se Rua FRANCISCO NUNES a via

pública sem denominação oficial, identificada como "Projetada 1" do loteamento

Parque Don Pedro, nesta cidade, registrada no cadastro do logradouro público.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 12 de junho de 2.015.

CRISTIAN SALMEIRÃO,

VEREADOR.

câmara 7ifunicipat de cUirigai
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Francisco Nunes, filho de Estanislau Nunes, nasceu na cidade

de Caculé, na Bahia, no dia 5 de abril de 1930, e mudou-se para Birigui, fixando re-

sidência na vila Roberto e depois na Cidade Jardim.
Era casado com Zenaide Nunes, na cidade de Bento de Abreu,

com quem teve quatro filhos, os quais lhe deram um total de 18 netos. Seus filhos

são: Maria Aparecida Nunes Calegari, professora, esposa de Danilo Brás Calegari,

produtor de café (filhos:Danilo e Kelly Calegari); Guilhermina de Fátima Nunes, co-

merciante (filhos Danilo e Amanda Petean e Suellen Nunes Soares);João Sérgio

Nunes, porteiro (filhos Keiti, Bruno, Gabriela e Glória Nunes);Luís Carlos Nunes, mo-

torista ( filhos Michele Plínio Joice,FabíolaGabriel e Mariany Nunes);
Exerceu a profissão de capataz de fazenda, fez também servi-

ços gerais e foi vigia. Mesmo nunca tendo participado de nenhuma agremiação polí-

tica, sempre procurou participar ativamente dos pleitos eleitorais.
Foi uma pessoa aplicada nas atividades sociais do bairro Cida-

de Jardim, tendo sido um dos idealizadores da horta comunitária daquele bairro.

Também teve atividades importantes na construção da área do campo de futebol da

Cidade Jardim.
Outra atividade da qual fazia questão de participar era na linha

de frente das questões sociais daquele bairro biriguiense, sendo muito a4 rado por

isso.

&miara c-/Municipal de carigiii
Estado de São Paulo

Foi exemplo de pai de família, muito trabalhador e procurava

honrar todos os seus compromissos. Faleceu no dia 7 de fevereiro de 2014, em

nossa cidade, tendo sido sepultado no cemitério da Consolação, acompanhado dos

saudosos familiares e dos vários amigos que granjeou por toda sua vida.

Este é o esboço biográfico de Francisco Nunes, bastante para

convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado

nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos

a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 12 de junho de 2.015.

CRISTIANO SALMEIRÃO,

VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3